
Z á p i s n i c a   
 

z 1. ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva, zo dňa 22.11.2022 

 

 

Prítomní :  podľa prezenčnej listiny 

  

 

1.  Zasadnutie otvoril a viedol   p. starosta, ktorý privítal všetkých prítomných                    

a konštatoval, že 

 

- všetci poslanci OZ boli písomne a včas pozvaní 

- z celkového počtu 7 poslancov boli prítomní 7 

       

 

            2.  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

 

      Starosta obce určil za zapisovateľku zápisnice p. Klementovú a 

 

predložil návrh na overovateľov zápisnice: Imricha Karácsony a Árpáda Iványa  

 

– za overovateľov  zápisnice boli jednohlasne schválení:  p. Imrich Karácsony  a   

      p. Árpád Ivány 

 

 

      3.  Oznámenie výsledkov  volieb. 

 

                 Starosta obce požiadal p. Silviu Ružičkovú, predsedkyňu miestnej volebnej 

komisie, aby oboznámila prítomných s výsledkami volieb.  

 

             

            4. Zloženie sľubu starostu obce.     

 

                P. Silvia Ružičková, predsedkyňa miestnej volebnej komisie prečítala znenie sľubu 

starostu obce. Tamás Zupko zložil sľub, podpísal ho a prevzal si Osvedčenie o zvolení za 

starostu obce . 

 

 5. Zloženie sľubu poslancov OZ. 

 

     Starosta obce Tamás Zupko prečítal znenie sľubu poslanca. Poslanci zložili sľub a 

podpísali ho v abecednom poradí. Prevzali si Osvedčenia o zvolení za poslanca obecného 

zastupiteľstva. 

Po zložení sľubu poslancov starosta obce skonštatoval, že zo všetkých 7 poslancov je 

prítomných 7, t. j. OZ je uznášaniaschopné.                  

 

 

 

 

 

 



                Uznesenie číslo:          OZ-1/2022 

 

                Obecné zastupiteľstvo vo Vozokanoch 

    

                A)  b e r i e   n a   v e d o m i e 

 

1. výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

 

                B)   k o n š t a t u j e ,   ž e    

 

1. novozvolený starosta obce Tamás Zupko zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce 

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva:     Peter Brezovszky 

                                      Erika Hobot    

      Štefan Huszár 

      Árpád Ivány 

      Imrich Karácsony 

      Márk Karácsony 

      Jozef Lacza 

 

6.  Vystúpenie starostu obce  

  

      Starosta obce predniesol svoj príhovor. Informoval poslancov o hladkom 

a bezproblémovom priebehu volieb, vyhodnotil minulé volebné obdobie a načrtol plány 

v novom volebnom období.   

 

7.  Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia  

   

     Starosta obce prečítal návrh programu ustanovujúceho zasadnutia:  

   

1. Otvorenie zasadnutia  

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Oznámenie výsledkov volieb  

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného OZ 

6. Vystúpenie starostu 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

8. Poverenie zástupcu starostu obce 

9. Poverenie poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ 

10. Poverenie poslanca, ktorý bude oprávnený sobášiť 

11. Zriadenie komisií, náplň ich práce, voľba predsedov a členov 

12. Určenie platu starostu obce 

13. Diskusia  

14. Záver 

 

      Uznesenie číslo:          OZ-2/2022 

 OZ schválilo program ustanovujúceho zasadnutia bez doplnenia v počte hlasov: 



 Za – 7;     proti  - 0;    zdržal sa - 0  

 

 

 8. Poverenie zástupcu obce.  

 

             Starosta obce navrhol podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, § 13b ods. 1  

p. Imricha Karácsonya za zástupcu starostu, nakoľko získal vo voľbách najvyšší počet hlasov.  

Podľa uvedeného zákona, § 13b ods. 3, zástupca starostu zastupuje starostu v rozsahu 

určenom starostom v písomnom poverení. 

 

         Uznesenie číslo:          OZ-3/2022 

    OZ schválilo p. Imricha Karácsonya za zástupcu starostu v počte hlasov:  

    za – 7;     proti  - 0;    zdržal sa - 0  

 

 

           9. Poverenie poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť  zasadnutia OZ.  

  

         Starosta obce navrhol  poslanca – Imricha Karácsonya, ktorý bude oprávnený 

zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia 

veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta zákona o obecnom zriadení.  

 

          Uznesenie číslo:          OZ-4/2022 

     Obecné zastupiteľstvo vo Vozokanoch  

                poveruje  

     poslanca Imricha Karácsonya zvolávaním a vedením zasadnutí obecného  

                zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5  

                piata veta a ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení  

                neskorších predpisov  v počte hlasov:  

      za – 7;     proti  - 0;    zdržal sa - 0  

 

 

10. Poverenie poslanca, ktorý bude oprávnený sobášiť. 

                  Starosta obce navrhol  poslanca – Imricha Karácsonya, ktorý bude oprávnený 

sobášiť.  

     Uznesenie číslo:          OZ-5/2022 

     OZ schválilo Imricha Karácsony ako sobášiaceho v počte hlasov: 

     za – 7;     proti  - 0;    zdržal sa - 0  

 

 

         11.  Zriadenie komisií, náplň ich práce, voľba predsedov a členov 

 

    Starosta obce  a poslanci sa zhodli na  zriadení nasledovných komisií : 

     a)  finančná a rozvoj obce 

                b)  školská a  kultúra 

     c)  sociálna a mediálna 

                d)  KOVP 

     e)  životné prostredie a výstavba 



     f)  šport a mládež 

     g) na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie verejných funkcionárov 

 

         Uznesenie číslo:          OZ-8/2018 

         Obecné zastupitešľstvo zriaďuje komisie: 

 

a)  

A. z r i a ď u j e  

komisiu finančnú a pre rozvoj obce  

 

 

B.   u r č u j e 

 náplň práce komisie, a to:  

 

- vytváranie koncepcie a kritérií obstarania a nakladania s majetkom obce,  

- prerokováva a vyjadruje sa k návrhu rozpočtu obce, k návrhu zmeny rozpočtu   

  obce,  

- navrhuje koncepčné riešenie týkajúce sa príjmov obce (daň z nehnuteľnosti, daň   

  za užívanie verejného priestranstva, poplatok za komunálny odpad a drobný  

  stavebný odpad a pod.)  

- prerokováva a hodnotí priebežné výsledky plnenia rozpočtu obce, ako i  

  účelovosť vynaložených finančných prostriedkov, 

- prerokováva a vyjadruje sa k prijatým úverom, resp. pôžičkám obcou a zriadeniu  

  záložného práva k majetku obce,  

- prerokováva a vyjadruje sa k prevodom hnuteľného a nehnuteľného majetku   

  obce, vrátane zverenia majetku obce do výpožičky a prenájmu majetku obce,  

- prerokováva a vyjadruje sa k nákupu nehnuteľného majetku do vlastníctva obce,  

- vyjadruje sa osobitne k VZN týkajúcich sa nakladania s majetkom obce, 

- prerokováva návrhy investičných akcií obce a zaujíma k nim stanovisko,  

- zúčastňuje sa na kontrolných dňoch investičných akcií, 

- vyjadruje sa k podkladom pre verejné obstarávanie investičných akcií, 

- v potrebnom rozsahu spolupracuje s ostatnými komisiami OZ. 

 

C.   v o l í :   predsedu komisie : Eriku Hobot 

 

v počte hlasov:       za – 7;     proti  - 0;    zdržal sa - 0  

 

 

b)  

A. z r i a ď u j e  

komisiu školskú a kultúru  

 

 

B.   u r č u j e 

 náplň práce komisie, a to:  

 

                   Zaujíma odborné stanoviská:  

- k návrhom koncepcií rozvoja školy a školského zariadenia,  

- k výchovno-vzdelávaciemu procesu na škole,  

- k materiálno-technickému vybaveniu školy,  



- k návrhom na delegovanie zástupcov do školských rád v základnej škole a v materskej škole  

- k návrhom na určenie výšky príspevku rodiča na čiastočnú úhradu neinvestičných výdavkov, 

- k návrhom VZN týkajúcich sa oblasti školstva, 

- príprava kultúrnospoločenských podujatí, osláv štátnych a obecných sviatkov, 

- oznámenia o usporiadaní verejných kultúrnych podujatí, vydá súhlasné stanovisko príp.  

   návrh na ich zákaz, 

- vytváranie podmienok pre záujmovú, umeleckú a kultúrnu činnosť,  

- predkladá kalendár podujatí na kalendárny rok, 

- príprava a organizovanie obecných dní,  

- návrhy na zápis do kroniky obce,  

- usporiadanie výstav umeleckých diel,  

- riešenie otázok súvisiacich s ochranou kultúrnych a historických pamiatok obce, ich  

  evidovanie v záujme zabezpečenia ich ochrany,  

- plnenie prijatých uznesení a ich vyhodnotenie na úseku kultúry, 

- prerokováva otázky partnerskej spolupráce obce a mikroregionálnej spolupráce obce v  

  združení,  

- vytváranie, rozvoj a rozširovanie cezhraničnej spolupráce a družobných stykov obce, 

- spolupodieľať sa na zmluvách uzavretých na účel uskutočnenia konkrétnej úlohy alebo  

  činnosti obce s inou obcou,  

- vytvárať podmienky na uskutočnenia stretnutí družobných obcí,  

- príprava a usporiadanie stretnutí družobných obcí,  

- vyjadruje sa k obsahu programu stretnutia družobných obcí,  

- podáva návrhy na členstvo obce v medzinárodnom združení územných celkov  

- v potrebnom rozsahu spolupracuje s ostatnými komisiami OZ  

 

 

 

C.  v o l í :   predsedu komisie : Petra Brezovszkeho 

 

v počte hlasov:       za – 7;     proti  - 0;    zdržal sa - 0  

 

 

c)   

A.  z r i a ď u j e  

  komisiu sociálnu a mediálnu 

 

B.  u r č u j e 

 náplň práce komisie, a to:  

 

 - tvorba a návrh koncepcie a metodiky sociálnej politiky obce, 

 - oblasť sociálnej starostlivosti v pôsobnosti samosprávy,  

- prerokovanie a posudzovanie žiadostí o jednorázovú finančnú výpomoc, 

  klub dôchodcov a starostlivosť o starších občanov,  

- starostlivosť o telesne, zdravotne a mentálne postihnutých, 

- príprava obecných informačných letákov a webová stránka – aplikácia  

 

C.  v o l í :   predsedu komisie : Árpáda Iványa 

 

v počte hlasov:       za – 7;     proti  - 0;    zdržal sa - 0  

 



 

d) 

A.  z r i a ď u j e  

komisiu na ochranu verejného poriadku  

 

B.  u r č u j e 

 náplň práce komisie, a to:  

 

      -  prerokováva podnety na ochranu majetku obce a občanov na zabezpečenie poriadku,  

          čistoty  a hygieny v uliciach, iných verejných priestranstvách a verejne prístupných  

          miestach,  

- prerokovanie stavu v požiarno-bezpečnostnej situácii v obci,  

- rieši sťažnosti občanov o porušovaní verejného poriadku a spolunažívania, 

- kontrola dodržovania a hodnotenie úrovne verejného poriadku na území obce,  

- prerokovanie stavu kriminality a priestupkovosti, úrovne ochrany osôb, zdravia a   

  majetku a  navrhovanie opatrení na nápravu,  

      - upozorňuje starostu a obecné zastupiteľstvo na prípady porušovania verejného poriadku  

        v  obci a vandalizmus, 

     - problematika ochrany pred užívaním alkoholických nápojov a iných návykových látok  

     - problematika domových poriadkov v bytových domoch,  

     - v potrebnom rozsahu spolupracuje s ostatnými komisiami OZ 

 

 

C.  v o l í :   predsedu komisie : Márk Karácsony 

 

v počte hlasov:       za – 7;     proti  - 0;    zdržal sa - 0  

 

 

 

 

 

 

 

e) 

A.  z r i a ď u j e  

  komisiu pre životné prostredie  a výstavbu 

 

B.  u r č u j e 

 náplň práce komisie, a to:  

 

- zaujíma odborné stanovisko k územnému plánovaniu a zmenám územnoplánovacej 

dokumentácie obce, 

- vyjadruje sa k projektovej a stavebnej časti vlastnej investičnej činnosti, 

- vyjadruje sa k návrhom na zriadenie priemyselných parkov, k budovaniu technickej 

infraštruktúry a dopravných stavieb,  

- vyjadruje sa k zámerom investičnej činnosti v obci na pozemkoch vo vlastníctve obci 

- vyjadruje sa k návrhu programu odpadového hospodárstva,  

- vyjadruje sa k návrhu plánu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce,  

- vyjadruje sa k návrhu koncepcie tvorby a ochrany životného prostredia,  

- vyjadruje sa k návrhom VZN obce v oblasti životného prostredia.  



- v potrebnom rozsahu spolupracuje s ostatnými komisiami OZ 

 

C.  v o l í :   predsedu komisie : Štefan Huszár 

 

v počte hlasov:       za – 7;     proti  - 0;    zdržal sa - 0  

 

 

f) 

A.  z r i a ď u j e  

  komisiu pre šport a mládež 

 

B.  u r č u j e 

 náplň práce komisie, a to:  

- posudzuje návrhy na rozvoj telesnej kultúry a športu v obci,  

- spolupôsobí pri koordinácii jednotlivých športových klubov, školských zariadení a 

organizácií na území obce pri zabezpečovaní rozvoja telesnej kultúry a športu v obci,  

- posudzuje návrhy na rozvoj masovej telesnej kultúry,  

- vyjadruje sa k činnosti športových zariadení na území obce 

- vyjadruje sa k činnosti obce pri zabezpečovaní organizovanej i neorganizovanej, 

individuálnej a skupinovej činnosti súvisiacej s telesnou výchovou, športovou, 

turistickou a pohybovo rekreačnou aktivitou občanov, 

- spolupôsobí pri tvorbe a napĺňaní koncepcií rozvoja športu, 

- pripravuje kalendár športových podujatí v obci, 

- aktivizuje mládež do rôznych krúžkov a zapája ich do činnosti obci, 

- samostatne organizuje resp. participuje pri usporadúvaní športových podujatí na území 

obce,  

- predkladá návrhy na finančné zabezpečenie športových podujatí,  

- sleduje stav, udržiavanie a celkové využitie športových zariadení v obci,  

- v potrebnom rozsahu spolupracuje s ostatnými komisiami OZ. 

 

C.  v o l í :   predsedu komisie : Jozefa Laczu 

 

v počte hlasov:       za – 7;     proti  - 0;    zdržal sa - 0  

g)  

A. z r i a ď u j e  

 komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie verejných   

 funkcionárov 

 

B.  u r č u j e 

 náplň práce komisie, a to:  

 

        komisia plní úlohy podľa ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného 

záujmu pri výkone funkcii verejných funkcionárov 

 

C.  v o l í :   predsedu komisie : Imricha Karácsonya 

 

v počte hlasov:       za – 7;     proti  - 0;    zdržal sa - 0  

  

 

 



    12. Určenie platu starostu obce. 

 

     Hlavná kontrolórka obce oboznámila poslancov so zákonom č. 253/1994 Z.z.  

v znení neskorších predpisov s platovými podmienkami. 

Zástupca starostu oslovil poslancov, aby sa vyjadrili k výške platu pre starostu obce.  

 

       Uznesenie číslo:          OZ-5/2018 

       OZ vo Vozokanoch  schválilo v počte hlasov :  

                  v počte hlasov:       za –  Imrich Karácsony, Márk Karácsony,  Štefan Huszár, Jozef  

                                                          Lacza,  Peter Brezovszky a Erika Hobot;  

                                                 proti  - 0;  

             zdržal sa – Árpád Ivány  

 

      plat starostovi obce  v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o postavení a  

      platových pomeroch starostov obcí a primátorov  miest v znení neskorších  

      predpisov vo výške 1.211,- €  x  2,2 (koeficient) = 2.665,- €  + 

                         - zvýšenie o 50 %  =  1.333,- €;  čo činí plat mesačne 3998,- € v hrubom.  

 

 

 

13. Diskusia  

 

V diskusii starosta obce informoval poslancov o zasadaní, opýtal sa s akým časom by im 

vyhovoval  začiatok zasadnutí.     

 

 

Týmto boli všetky body rokovania vyčerpané, starosta poďakoval všetkým prítomným 

za účasť a schôdzu ukončil. 

 

 

 

             

                          Tamás  Zupko 

                                                  starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

Overovatelia :   Karácsony                           ................................ 

 

               Ivány                                   ................................ 

 

 Zapísala:          Klementová                        …............................ 

 
 


